§. XXIII.

Articulus X.

De Juramentis.

Contra Prop. C. CI. Rarus quidem juramenti usus fit inter Christianos, permisus tandem est, dummodo juramentum fiat cum veritate, justitia & judicio: juramentum sanctitas violatur, & Ecclesiæ ejusdem auctoritati insultatur, si inter juramentum temeraria & illicita rejiciuntur ea, quae in variis occasionibus, præcipue in errorum aut librorum, qui erroribus factis

(a) Ennarr. in Ps. 2. n. 13. S. Cyprian. de unit. Eccl.

tent, ab Ecclesia præscribuntur, prout ^{Sæc. XVIII.}
 Ecclesia hodie dum circa formularii sub- ^{A. C. 1720.}
 scriptionem ejusmodi juramentum præ-
 scribit. Absolutis hisce explicationibus
 hæc addidit Noaillius: *Has explicationes*
Serenissimus ac Regius Princeps Cardinali-
bis, Archiepiscopis atque Episcopis tradi-
dit, qui illas mature discusserunt, ac de-
clararunt, eas omnino consonas esse Eccle-
siae doctrinis, vero Constitutionis sensui, &
principiis, quæ Clerus Gallicanus in sua
Institutione Pastorali Anno 1714. stabilivit.

His positis Noaillius sermone ad
 Clerum suum converso subjunxit.

„Hæ sunt Fratres mei charissimi,
 Constitutionis *Unigenitus* explicationes,
 quibus vos adhærere oportet, hæc e-
 rat tot celeberrimorum Præfulum mens,
 dum eam receperunt, hicque est sen-
 sus, in quo nos illam cum ipsis reci-
 pimus.

Falsum ergo est, quod Bulla doctri-
 nam SS. Augustini & Thomæ & sen-
 tentiam de prædestinatione gratuita &
 gratia ex se efficaci a Thomistis pro-
 pugnatam labefactet, vel detrahat præ-
 rogativis novi foederis super Vetus, aut
 fidei merito, quod juxta Tridentinum
 est initium salutis, aut necessitati fidei
 in Mediatorem, quæ juxta temporum
 diversitatem fuit quidem magis vel mi-

M m 3 nus

Sæc. XVIII. nus explicita, semper tamen omnibus
A. C. 1720 necessaria.

„Falsum quoque, quod Constituti
deroget sententiæ de necessitate amori
Dei ad justificationem intra Sacra-
mentum Pœnitentiæ, quam sententiam Ce-
rus Gallicanus Anno 1700. adoptavit
nec quod sit Regulis adeo prudenter
præscriptis a Rituale Romano, & M-
nitis S. Caroli circa differendam ab-
lutionem, vel hodierno usui in Gallia
sit contraria circa lectionem S. Scriptu-
ræ, aut quod aduersetur communis Theo-
logorum doctrinæ circa censuras, vel
„principiis hac de re ab Innocentio III.
„traditis, aut subditorum obligatione
„bus erga suos Principes, aut junio-
„a Christo Domino Episcopatu annexis
„aut SS. Patrum locutionibus, inter-
„lectis in vero sensu, quo ipsimet eas in-
„tellexerunt, vel Catholici Doctri-
„unanimiter interpretati sunt.“

„Non ergo aures præbete Viris po-
„vatis sine intellectu aut certe sine au-
„ctoritate loquentibus, qui doctrinam
„diversam ab ea, quam summi Ponti-
„fices & nos cum ipsis tradidimus, ve-
„bis propinan. Nolite credere illis
„qui Constitutioni *Unigenitus* interpre-
„tationes his explicationibus contra-
„rias affingere præsumunt, partim in
„falsos & periculosos sensus, quos ha-
„explicati“

„explicationes excludunt, propugnant, Sæc. XVIII.
„partim ut persuadeant, Doctrinam de- A. C. 1720.
„pravari, & traditionis vocem immu-
„tari, cum tamen Ecclesia pro sua au-
„toritate duntaxat dogma correctiore
„modo, magis distincto, & ab omni
„novitatis, errorisque umbra remoto
„exprimat. „

„Eo præcipua, imo unica cura no-
„stra abibat jam a primo, quo Gallicana
„Ecclesia tot malis agitari cœpit; au-
„gebatur hæc sollicitudo in nobis, dum
„imminebat funesti schismatis peri-
„culum, absdubio erupturum, nisi om-
„nes ferme Franciæ Episcopi in talem
„consensissent explicationem, qua de
„vero Constitutionis sensu habita cer-
„titudine via ad pacem non minus fo-
„lida, quam certa fuit aperta. „

„Non semel expetivimus explicatio-
„nes, non quidem, uti tamen nonnulli
„calumniabantur, summi Pontificis au-
„toritatem imminuendi, aut obsequium
„ei debitum infringendi animo, sed
„unice, uti sæpiissime insinuavimus, ut
„præpediamus, ne diversa & præcipua
„dogmata, plura moralis doctrinæ &
„disciplinæ decreta, pluresque articuli
„ad conservandas libertates nostras ne-
„cessarii occasione hujus Constitutio-
„nis impugnarentur. Deo autem sic
„disponente voti nostri compotes facti

M m 4 „su-

Sæc. XVIII. „sumus, dum circa Constitutionis de
A. C. 1720 „ctrinam Franciæ Episcopi unanimi
„fragio conspirarunt. Nil ergo re
„quum est, nisi ut ea acceptetur unacum
„explicationibus, per quas omnis con
„tentio cessabit, si Vos eam monstra
„veritis submissionem, quam Christus
„per os nostrorum Pastorum loquendus
„voci reddere obstricti estis.“

„His de causis, & invocato De
„Nomine Constitutionem *Unigenitum*
„omni veneratione ac submissione ad
„ceptamus, & libri reflexionum mon
„lium condemnationem jam anteau
„bis factam innovamus: damnamus
„tam præfatum librum, quam Cl. de
„las Propositiones juxta censuras
„sua Sanctitate latae. Et id quidem
„omne juxta præcedentes explications
„a potissimum Franciæ Episcopis apre
„batas, quas & nos Vobis tanquam
„verum Constitutionis sensum includen
„tes exhibemus, & Constitutioni *Uli*
„genitus necessario subjungendas cer
„suimus, unice ideo, ut præpediamus
„ne per interpretationes non minus fa
„fas, quam vero Constitutionis sensu
„præfatisque explicationibus contrarie
„fides impugnetur, moralis doctrina
„puritas depravetur, & Scholarum li
„bertas tollatur. Inhibemus etiam om
„nibus Diæcesis nostræ fidelibus, ne
„præ

„p. æfatæ Constitutioni sensus prædictis Sæc. XVIII.
 „explicationibus contrarios affingere A.C. 1720.
 „audeant „

„Damnamus quoque omnes libellos tam scriptos, quam impressos hucusque pro dicti libri vel proscriptarum propositionum defensione editos, vel edendos contra Constitutionem, præfatasque explicationes, & præcipimus sub pœnis in jure statutis, ut omnia ejusmodi exemplaria mox ad nostram Curiam deferantur, & ut præfata Constitutio *Unigenitus*, explicationes, nostrumque Mandatum ad acta Episcopalis Curiæ referantur, & ut in omnibus Tribunalibus Ecclesiasticis juxta ea procedatur, & cuncta hæc, ubicunque opus fuerit, prælegantur, & publice affigantur. Datum Parisiis in nostro Palatio Archiepiscopal Anno 1720. die secunda Augusti.„

§. XXIV.

Mandatum tandem a Cardinale Noaillio promulgatum.

Quamprimum Regis edictum, uti me-
 minimus, sanctioris Senatus ta-
 bulis fuerat insertum, mox Regni Admi-
 nistrator nullum non movit lapidem, ut
 Cardinalem Noaillum ad publicandum
 suum mandatum, quo se Constitutio-

*Vit. Card.
Noaill. t. I.
pag. 71.*

M m 5 nem

Sæc. XVII). nem acceptasse testaretur, tandempe-
A. C. 1720. moveret. Hic vero una ex parte Regis Regentisque indignationem veritus, ex altera autem hypocrisis & inconstantiae opprobrio sibi a suis objecto exasperatus, quo se verteret, ac quidem statueret, nesciebat: nunc acceptationem a se factam revocare decernit, mox in vulgus spargit, se suum mandatum non prius editurum, donec octoginta Episcopi se pacificatione accessisse, proprio chirographo & sigille testati fuerint, paulopost declarabat, se mandatum suum publici juris facere, haud posse, nisi prius Regis declaratio seu edictum Parlamenti Parisini tabulis fuerit insertum. Incassum Regni Moderator per Franciæ Cancellarium Noaillio opposuit, declarationem sanctioris Senatus acta fuisse relatum, proin Parlamenti tabulis eam inferre supervacaneum fore: Institit enim Cardinalis, ac ipsimet Regenti expofita necessariam esse Parlamenti auctoritatem, quia Pontifex pacificationem etiam flocci habiturus esset, nisi illius executionem Parlamento committanteverit, nec etiam Episcoporum rabies refrænari posset, nisi vigeat illud Tribunal, cui ejusmodi furiosos ac declinationis transgressores puniendi auctoritas data sit, & ipse Parisiensis Clerus

ob Parlamenti exilium, & Sanctioris Sæc. XVIII.
Senatus ignaviam irritatus, magis ad- A. C. 1720.
huc alienus ab acceptanda pacificatione
Regisque declaratione redderetur. Post-
quam vero precibus etiam minæ fue-
rant additæ, & annuente Regni Mo-
deratore Episcopi jamjam per publicas
sanctiones sefe a Noaillii & appellantium
communione segregare parabant, tan-
dem Cardinalis suum mandatum, quo
Constitutionem acceptabat, suoque chi-
rographo jamjam die vigesima octava
Octobris firmaverat, eadem die coram
Rege, totaque Aula, ac demum die
decima septima Novembris in omnibus
Parisinæ Urbis Ecclesiis publici juris
fieri jussit, quo facto etiam die quarta
Decembris Parisiense Parliamentum Re-
gis declarationem ad acta retulit. Haç
Cardinalis submissione Rex, Regni Mo-
derator, Franciæ Episcopi, omnesque
recte sentientes, post tam diuturnam
non minus quam noxiā dissensionem
tandem optatam pacem universæ Ec-
clesiæ redditam fuisse haud dubitabant,
præcipue postquam ad Noaillii exem-
plum P. San - Marthanus Congrega-
tionis S. Mauri Generalis Præpositus
encyclica epistola omnibus sibi subditis
significaverat, quod ipse pacificationi
accessisset, proin & ceteri haud ultra
in suis monasteriis resisterent, sed actis
Deo

Sæc. XVIII. Deo gratiis pro pace & tranquillitate
A. C. 1720. post tot turbas & tumultus restituta
perfectæ submissionis & profundæ ve-
nerationis vinculum cum summis Po-
tificibus innovarent, seque erga eorum
decreta dociles exhiberent. Pariter
Generalis Præpositus Congregationis
S. Genovæ, & quidam Monachi &
S. Dionysium suas appellations re-
carunt: Ipse etiam Rex secretioris Se-
natus Decreto postrema Decembris de
Senecensis, Montpessulanis, & Bolog-
nensis Episcoporum mandata, quibus
Mirapicensis Episcopi appellationi sub-
scriperant, tanquam summo Pontifici
atque Episcopis injuriosa, & Ecclesiæ
paci, ac Regiæ auctoritati contraria
suppressit, præcepitque, ut deinceps
appellationum innovations juxta Re-
giam declarationem die quarta Augu-
editam pro nullis, irritisque habere-
tur, & Provinciarum Rectores hujus
Regii edicti executionem ubique urg-
rent, non obstantibus, si quæ interpo-
nerentur, appellationibus, quarum co-
gnitionem Rex sibi soli, suoque Sena-
tui reservavit.

§. XXV.

*Summi Pontificis judicium de inita ha-
pacificatione.*

Cum summus Pontifex non alia via, Sæc. XVIII.
 quam pura & simplici suæ Constitutionis acceptatione pacem restitui
 vellet, minus ei probabatur pacificatio
 a Franciæ Episcopis inita: accepta e-
 nim illius notitia die vigesima Augusti pag. 188.
 hæc ad Cardinales Gallos perscripsit: lib. 5.

A.C. 1720.

*Lafiteau
Hist. Conf.**tom. 4.**pag. 188.**lib. 5.*

Quod ad Constitutionis nostræ Unigenitus
 negotium attinet, magna cum animi admiratione in publicis istarum partium nuntiis
 inaudivimus, quædam nunc, maxime nobis
 prorsus insciis, pertractari, quæ nullo pacto
 probare, imo nec etiam tolerare aut dissimulare unquam poterimus; quamobrem non
 immerito veremur, ne veteri dolori nostro,
 nova dolendi materia suppeditetur. Paulopost Philippus Aurelianensis Dux,
 Regnique Administrator Regiam declarationem, Explicationes ab Episcopis approbatas, & Noaillii mandatum Romam ad summum Pontificem transmisit, eidemque insinuavit, formam quidem, qua hic Cardinalis Constitutionem acceptasset, non esse juxta usitatas Regulas, illum tamen fuisse pollicitum, quod ea, quæ Pontifex reprehensione digna censuerit, corrigere vellet. Examinatis igitur hisce scriptis Pontifex Sistericensi Episcopo declarabat, Noaillum in præfatione ad suum mandatum Cleri Gallicani articulos Anni 1682. quodammodo innovasse,

in

Sæc. XVIII. in sua vero acceptatione Bullam
A.C. 1720. fertis verbis restrinxisse, nullumque
rorem nec libro, nec proscriptis pro-
positionibus attribuisse, nulloque verbo
encyclicam suam epistolam ad Pan-
chos, suam appellationem, aut Instruc-
tionem Pastoralem revocasse, pro-
acceptatio a Cardinale facta sacræ Se-
probari haud valeret. His a Papa a-
ditis, Sistericensis Episcopus accepta-
tionis formulam ac Noaillii mandat-
sibi a Regente submissum discussio-
ne verbum quidem de restrictione qua-
dam offendit, cumque idem Regni Ad-
ministrator simul adjunxit scriptum
quoddam, in quo Suectionensis Episco-
pus acceptationem nullatenus esse re-
strictivam probare nitebatur, Si-
stericensis Episcopus idem compre-
hendere satagebat, conscripto hoc
in rem fusiore tractatu, quem ipsi sum-
mo Pontifici tradidit, & Parisios al-
Abbatem Du Bois transmisit, palam
professus, quod ipsus quoque Episcopus
explicationes approbantibus accederet
imo se plene Cleri Gallicani declara-
tioni Anno 1714. factæ conformaret,
jamjam suam acceptationem in sua Di-
cesi, in qua Constitutio nunquam fu-
rat promulgata, publicam reddidisset.
Paulopost tamen idem Episcopus non
sine maxima admiratione competit

quod eodem tempore, quo mandatum Sæc. XVIII.
Romam missum Parisiis in Typographia A. C. 1720.
Regia fuerat impressum, Noaillius aliud,
in quo acceptatio erat omnino restri-
ctiva, clam imprimi curarit, nec ta-
men hæc fraus adeo occulta perman-
serit, quin non ad Pontificem utrius-
que hujus mandati exemplar pervenif-
set. De tam indigna agendi ratione
Episcopus Philippum Regium Admini-
stratorem mox certiorem reddidit, qui
primo vix dictis fidem adhibere pote-
rat, postquam vero utrumque exemplar
sibi traditum inter se contulerat, Car-
dinalem accersiri jussit, eique facti in-
dignitatem acrius exprobravit. Eo au-
tem secundam hanc editionem se in-
scio factam afferente, Princeps ei præ-
cepit, ut idem quantocius summo Pon-
tifici perscriberet: cum autem ille se
id nunquam facturum reponeret, Ad-
ministrator ira commotior sciscitabatur,
an non rupta omni mora Pontifici fa-
tisfacere paratus esset? id demum pol-
licente Noaillio, Sistericensis Episcopus
a summo Pontifice expiscari jussus est,
qua via malo remedium quæri censeret:
Postea Pontifex per Patrem Bernardum
Desirant Augustinianum Theologiæ
Doctorem Episcopo significabat, nil op-
portunius sibi videri, nisi ut Regius Ad-
ministrator Regem eo inclinaret, ut
Ludo-

Sæc. XVIII. Ludovici Magni epistolam circa Clericis
A. C. 1720. positiones de Anno 1682. ad Innocen-
tium XII. datam executioni dari jubere
& Cardinalem Noaillium eo adigeret ut
ad Pontificem daret epistolam hanc
absimilem ab ea, quam idem Cardi-
nalis jam anno hujus saeculi undeci-
ad Sanctitatem suam dedisset. Ha-
enim ratione ea, quæ Noaillus in su-
mandato pro defensione harum propo-
sitionum scripserat, reparata, simulque
suæ acceptationis vitia proprio epistole
suæ testimonio correcta forent, prola-
etiam inita pacificatio tolerari posset.
Annuit summi Pontificis voto Regius
Princeps consummandæ pacis studiosus-
simus, ac ipsem Rohanii Cardinalis
pro perficiendo hoc negotio Romanum
venire parabat. Ast inexpectatus Po-
tificis obitus hujus negotiationis filum
intercidit.

§. XXVI.

*Noaillii Cardinalis difficultas in eluci-
gienda facultate confessiones
excipiendi.*

Dorsann. *Cum Cardinalem Noaillum in acce-*
journ. t. 2. ptanda Constitutione faciliorem ell
p. 10. & 49. fama spargeret, non pauci Jesuitis ad-
diti illum quoque a sua contra hoce
concepta indignatione quicquam re-
miserentur.

missarum sperabant; unde illum ite-
 ratis fatigabant precibus, ut eis adem-
 ptam confessiones excipiendi facultatem
 reddere vellet; hos inter præcipua e-
 rat Principissa de Carignano, quæ
 exente Mense Junio Parisios delata
 in conscientiæ suæ arbitrum sibi Pa-
 trem Bretonneau Jesuitam selegit, cum
 autem hunc Episcopali approbatione
 destitutum nōset, Aurelianensi Ducī
 ac Regni Moderatori supplicabat, ut
 ipse ad concedendam hanc facultatem
 Noaillium permoyeret: Hic vero Ab-
 bati, quem Dux ad eum miserat, re-
 spondit, se nulli Jesuitæ hanc faculta-
 tem committere posse, et si ipsemet Rex
 pro se quempiam ex Jesuitis in Confes-
 sarium expetitus esset; fors autem
 Noaillus sese adeo difficilem exhibuit,
 ut falsum a Jesuitis sparsum dissiparet
 ruinorem, quod inter pacificationis con-
 ditiones præcipua foret, ut Noaillus
 proxima occasione Jesuitis Verbum Dei
 prædicandi, & confessiones excipiendi
 facultatem redderet. Ut ut autem res
 se habuerit, id omnino certum est, quod
 Cardinalis Rohanius die undecima De-
 cembbris denuo apud Noaillum pro Je-
 suitis deprecaretur, atque inter alia ex-
 poneret, quod quidem cunctis petitam
 facultatem concedi ipsus haud consul-
 tum crederet, in quolibet tamen Collegio